378.

RA 1280 B n. 39 f. 122b.

Lagopesole 1280 August 27.

Yvoni de Leve capitaneo. . . . precipimus, quatinus opus, quod in eadem fortellicie facere habet de mandato nostro mag. Riccardus de Fogia, per eum fieri facias . . . et si mag. Petrus de Angicuria eum in aliquo de opere ipso . . . impeteret, eundem mag. Riccardum a suis impeticionibus vel insultibus tuearis; non paciens, quod de opere facto vel faciendo per ipsum mag. Riccardum aliquod per eundem mag. Petrum destruatur . . . Dat. apud Lacumpensilem die XXVII. augusti.

379.

I. RA 1280 B n. 39 f. 121b.

Lagopesole 1280 August 29

Iudici Angelo Vincencio, notario Iohanni et Iacobo Tracredi de Fogia ac comito Habideo de Vestis expensoribus operum, que sunt in castro Lucerie. Intelleximus nuper, quod in operibus nostris, quibus

preestis, tepide^{a)} laboratur ad presens propter defectum calcis lapidum et alterius apparatus ac ecciam ob defectum magistrorum . . .: ecce iusticiario Aprucii . . . damus . . . in mandatis¹⁾, ut . . . magistros maçoneiros in numero, quem eis scripseritis, ad vos debeat destinare. quare . . . precipimus, quatinus requiratis ab eodem iusticiario magistros maçoneiros in numero necessario . . . vos autem taliter de apparatu calcis lapidum et aliorum necessariorum provideatis . . . quod . . . magistri . . . non vacent . . . nos enim . . . circa exitum futuri mensis septembris apud Luceriam proponimus dirigere gressus nostros . . . Dat. apud Lacumpensulem XXVIII. agusti VIII. ind.

a) trepide.

II. RA 1280 B n. 39 f. 121b. Das Blatt ist mit starkem Textverlust beschädigt. Der Name des Adressaten fehlt.

[Petro de Angicurt]²⁾. Ad litteras tuas . . ., per quas intimasti, quod mag. Riccardus de Fogia destruxerat³⁾ aditum [. . .] strictior a parte anteriori^{a)} et latior a parte posteriori, quem tu auctoritate propria mandasti dirui: respondemus tibi, quod multum nobis displicet [. . .] statem dederimus, destrui facere, quicquid per predictum mag. Riccardum et alios in nostris operibus laboratur, set si aliqua [. . .], quod facta et laborata non esset iuxta propositi nostri votum et ordinacionem, illa nobis per litteras tuas significare [. . .] responsales: quare [. . . mandamus, quatinus . . .] Riccardum predictum, quam in aliis operibus, que fiunt per alios . . ., nichil dirui, destrui vel [. . .], quod tibi videbitur fore factum ultra provisionem et ordinationem nostram, nobis et magistris racionalibus etc. debeas intimare, ut, quicquid voluntatis nostre [. . .] beneplacitum rescribatur. nos enim expensas factas in diruione seu destructione dicti operis dicto mag. Riccardo non proponimus aliquatenus computare, nisi super illum, qui opus ipsum destrui et dirui fecit. tu vero per alia opera nostra, que fieri facimus, frequenter et sollicite te conferas, sicut alias tibi per maiestatis nostre litteras sub parvo nostro sigillo dedimus in mandatis. Dat. apud Lacumpensilem die XXIX. augusti VIII. ind.

a) interiori.

380.

RA 1270 B n. 8 f. 62a.

Lagopesole 1280 August 30.

Eidem (iusticiario Aprucii). . . . precipimus, quatinus ad requisitionem iudicis Angeli Vincentii, notarii Iohannis et Iacobi Tancredi de Fogia et comiti Albidei^{a)} de Vestis expensorum operum, que fiunt in castro nostro Lucerie, magistros maczonerios in numero, quem tibi scripserint, ad ipsos debeas pro parte nostre curie destinare, ut defectu magistrorum ipsorum non stetur, quin in ipsis operibus procedatur, cum, sicut nosti, opus Lucerie satis resideat cordi nostro. Dat. apud Lacumpensilem penultimo agusti VIII. ind.

a) so Reg.

381.

RA 1280 B n. 39 f. 127a. RA 1241 A n. 41 f. 30a.

Lagopesole 1280 September 2.

Iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Fogia. Recepimus litteras vestras excellencie nostre missas, per quas multas pretendistis excusaciones super operibus eiusdem fortarizie vobis per celsitudinem nostram commissis, credentes vos apud excellenciam nostram iuste et rationabiliter excusare, si per vos in eisdem operibus hucusque defectus aliquis est comissus: ad que vobis taliter presentibus respondemus, quod in adventu nostro ad partes ipsas, qui erit in proximo . . ., videbimus processum, quem commisistis iuxta votum nostrum in operibus vobis commissis per maiestatis nostre litteras hactenus vobis missas. quare . . . precipimus, quatinus sic ferventer, sic sollicite et diligenter in operibus ipsis procedi decetero faciatis, ut satisfiat exinde votis nostris et per effectum operum ostendatis effectum per vos habitum in eisdem operibus, tam in laborando quam in preparando neccessario apparatu. scire enim vos volumus, quod, si tam in laborando quam in faciendo neccessario apparatu in eisdem operibus defectus aliquis per vos commissus extiterit, de toto defectu ipso per vos habito teneamini nostre curie respondere. Data apud Lacumpensilem II. septembbris.

382.

RA 1281 A n. 41 f. 48b.

Melfi 1280 September 21.

I. Iacobo Tancredi, iudici Angelo Vincencii et notario Iohanni de Fogia et sociis expensoribus operum castri Lucerie Sarracenorum. Cum primo futuro die veneris XXVII. presentis mensis septembris a Melfia . . . recedere disponamus, versus Luceriam ad videndum presencialiter opera nostra, que ibi fiunt, . . . pro-

¹⁾ n. 380. ²⁾ Vgl. n. 378. ³⁾ Statt construxerat?

fecturi: . . . precipimus, quatinus circa celerem et studiosum processum ipsorum operum sic diligenter et continue intendatis . . . , quod effectus laudabilis operum vos exinde merito commendabiles nostro conspectui representet. Dat. Melfie die XXI. septembbris.

II. Similes facte sunt expensoribus operis portus et operis castri Manfridonie. Dat. ut supra. (et est „versus partes Capitinate“, ubi est „versus Luceriam“).

III. Siehe: n. 514 I.

383.

I. RA 1281 B n. 42 f. 43a.

Melfi 1280 September 23.

Eidem (iusticiario Capitinate). Quia notarius Iacobus de Trancredo de Fogia et comitus Abideus de Vesti^{a)} expensores . . . exposuerunt^{b)} excellencie nostre, quod cum pro eo, quod^{c)} aliqui de bubalis deputatis pro trahendis currubus ipsorum operum mortui sunt, tum eciam^{d)} pro eo, quod aliqui affollat. sunt . . . alii boves 42 . . . necesserarii sunt . . . : precipimus, quatinus . . . ipsos boves 42 . . . emere debeas . . . ipsosque predictis expensoribus . . . debeas assignare; processum ipsorum operum et aliorum omnium ipsius fortellicie et castri ac portus terre Manfridonie . . . diligenter accelerans . . . Dat. Melfie XXIII. septembbris IX. ind.

^{a)} so Reg. ^{b)} exposuit. ^{c)} Diese Stelle ist im Reg. ganz verderbt; doch lässt sie sich aus n. III. verbessern.
^{d)} Im Reg. et cum; doch ist nach n. III. tum eciam zu verbessern.

II. RA 1280 A n. 38 f. 8a. RA 1281 A n. 41 f. 1a.

Iudici Nicolao de Salpis magistro massario Capitinate. Quia Iacobus Tancredi de Fogia et comitus Abideus de Vestis expensores operum fossati pilierorum pontium et taluti fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum significaverunt excellencie nostre, quod 8 ex bubalis deputatis in trahendis tumbarellis et trahenda terra de fossato ipso mortui sunt: . . . precipimus, quatinus . . . de bubalis massariarum nostrarum magistratus tui alias bubalos 8 . . . expensoribus ipsis assignes . . . Dat. Melfie XXIII. septembbris.

III. RA 1281 A n. 41 f. 49b.

Iacobo de Tancredo de Fogia et comito Abideo de Vestis. Mitteilung gemäß n. I. und II. Dat. Melfie XXIII. septembbris VIII. ind.

384.

1280 September.

FA n. I f. 95a. Das Blatt ist am Rande verletzt; daher ist das am Rande stehende Datum unvollständig.

[. . .] II. septembbris VIII. ind. Raymundo Guasto et iudici Maciotto de Castromare.¹⁾ Scripsimus vobis pridem . . . , ut magistruim iuratum Vici, cui . . . mandavimus²⁾, ut per totum VIII. . . . augusti subscriptos magistros bacanderios et intunicatores de Vico ad opus fortellicie regni castri Lucerie destinare procuret³⁾ . . . , cum^{b)} ipsis non misisset, de persona capere deberetis et magistros ipsis . . . inquirete et capere . . . verum, quia . . . alias magistros ad nos mittere curavistis, inter quos tantum extiterunt de predictis magistris, quos mittere debuistis, mag. Natus et mag. Stephanus de Maro . . . : super quo . . . mandamus, quatinus . . . predictum magistrum iuratum . . . ad nos mittere procuretis, ut . . . procedamus ad penam . . . , magistros vero . . . studeatis . . . capere . . . et ad nos . . . destinare, per nos ad predictum opus Lucerie . . . transmittendos. nomina vero magistrorum sunt: (es folgen die Namen).

^{a)} fehlt im Fasz. ^{b)} tam.

385.

I. RA 1281 A n. 41 f. 59b.

Foggia 1280 Oktober 6.

Expensoribus et credenceris operum fortellicie Lucerie. Cum in efficaci processu ipsorum nostrorum operum nullum velimus penitus intervenire defectum: . . . precipimus, quatinus super fabrica murorum, cortine et turrium ac faciendis etiam fieri crinellis, faciendis planctubus et complendo taluto ex parte Lucerie, quod complendum restat, ac cavando fossato et eyciendis³⁾ lapidibus et terra de fossato ipso cum omni sollicitudine intendatis; ad faciendum tamen talutum circum turrim magnam manus vestras nullatenus extendatis, quousque illuc . . . redeamus; in quo nostro redditu intendamus de taluto ipso faciendo consultius providere; sic facientes, quod in ipso nostro redditu inveniamus in operibus ipsis bene processum. nos enim de ministrando vobis omnibus necessariis mandatum nostrum⁴⁾ facimus . . . iusticiario Capitinate . . . Dat. Foggie VI. octobris IX. ind.

¹⁾ Aussteller ist der Iusticiarius Principatus. ²⁾ Auf Grund des Mandates n. 372 II. ³⁾ statt eyciendis. ⁴⁾ n. II.

II. RA 1281 B n. 42 f. 44b.

Eidem iusticiario (Capitinate). *Befehl gemäß n. I.* Dat. Fogie VI. octubris.

386.

I. RA 1280 A n. 38 f. 18a. RA 1281 A n. 41 f. 59b.

Foggia 1280 Oktober 6.

Iudici Angelo et notario Iohanni de Fogia expensoribus operis murorum fortellicie Lucerie. . . . precipimus, quatinus . . . omnes boves debiles et inutiles ad trahendum currus . . . deputatos pro deferendis lapidibus pro opere murorum fortellicie castri nostri Lucerie, cum alias boves utiles . . . per . . . iusticiarium Capitinate . . . vobis mandaverimus assignari, iudici Nicolao Peregrino de Salpis magistro massario . . . Capitinate . . . assignare curetis . . . Dat. Fogie VI. octubris.

II. (in extenso RA 1281 A n. 41 f. 59b.)

Similes littere facte sunt Iacobo de Tranchedo de Fogia et comito Abideo de Vestis expensoribus operis taluti fortellicie castri Lucerie. Dat. ut supra.

III. RA 1281 A n. 41 f. 2a.

Iudici Nicolao Peregrino de Salpis magistro massario Capitinate. . . . mandamus, quatinus boves ipsos ab eisdem expensoribus . . . recipere debeas . . . Dat. Fogie VI. octubris.

387.

RA 1281 B n. 42 f. 45b.

Brindisi 1280 November 4.

Eidem (iusticiario Capitinate). Pridem in recessu nostro felici de partibus iurisdictionis tue oretenus tibi . . . iniunxiimus et nostras etiam direximus litteras¹⁾ . . . , ut pro operibus nostris Lucerie et Manfridone omnia et singula oportuna . . . ministrares. et quia nullum in operibus ipsis impedimentum . . . volumus evenire: iterato tibi . . . precipimus, quatinus . . . omnia . . . oportuna . . . ministrari facias . . . Dat. Brundusii IIII. novembbris.

388.

RA 1281 B n. 42 f. 47b.

Brindisi 1280 November 19.

Eidem iusticiario (Capitinate). *[1] Cum in opere cisterne eclesie fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum magistros 6 maczonerios providerimus deputandos: . . . precipimus, quatinus . . . magistros ipsos . . . ad fortelliciam ipsam trasmittas iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Fogia expensoribus . . . presentandos . . . [2] preterea quia dicti expensores nobis . . . intimarunt, penes eos habere coria equitatarum . . . et boum . . . mortuorum . . . : mandamus, quod coria ipsa videoas et inspicias . . . , curie nostre . . . merca . . . incidi facias . . . et eadem coria expensoribus ipsis resignes, ut, retentis ex eis aliquibus . . . pro habendis inde corrigiis et subiuliis curruum . . . , reliqua . . . vendant . . . Dat. Brundusii XIX. novembbris.*

389.

RA 1281 B n. 42 f. 49a.

Brindisi 1281 Januar 2.

I. Eidem iusticiario (Capitinate). Cum in operibus murorum turrium et cisterne fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum nullum velimus intervenire defectum: . . . precipimus, quatinus . . . iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Thomasio de Fogia expensoribus ipsorum . . . unc. aur. 30 . . . exhibere procures . . . Dat. Brundusii II. ianuarii.

II. Eidem iusticiario (Capitinate). Cum in operibus taluti pilierorum pontium et fossati, qui et que fiunt in fortellicia castri nostri Lucerie Sarracenorum, nullum velimus intervenire defectum: . . . precipimus, quatinus . . . Iacobo Tancredi de Fogia et comito Albedeo^{a)} de Vestis expensoribus ipsorum . . . unc. aur. 30 . . . exhibere procures . . . Dat. Brundusii die II. ianuarii.

^{a)} so Reg.

390.

RA 1281 B n. 42 f. 49b bis 50a.

Brindisi 1281 Januar 11.

Eidem (iusticiario Capitinate). Die XXI. decembris huius IX. ind. . . . recepimus . . . tuas litteras, continentes, te post dissessum nostrum de partibus Capitinate assignasse . . . iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Thomasio de Fogia expensoribus operis murorum et cisterne fortellicie . . . Lucerie

¹⁾ n. 385 II.

... boves 46; Iacobo de Tancredo de Fogia et comido Ambideo de Vestis expensoribus operis taluti et fossati eiusdem ... boves 42; iudici Felicio de Vestis et Iohanni de Philippo de Exculo expensoribus operis castri novi Manfridone boves 24; et Nicolao de Tancredo de Fogia et iudici Benedicto de Manfridonia expensoribus operis portus Manfridone boves 13 ... in summa numero boves 125.: de qua significacione tua tibi presentibus respondetur Dat. Brundusii XI. ianuarii VIII. ind.

391.

RA 1280 A n. 38 f. 26b. RA 1281 A n. 41 f. 84a.

Monopoli 1281 Januar 21.

I. Iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Fogia expensoribus operis murorum fortellicie castri Lucerie. Cum iudici Nicolao Peregrino de Salpis magistro massariarum nostrarum Capitinate ... pro ampliandis eisdem massariis boves 60 de bubus ... deputatis ad trahendum currus, qui sunt in eodem opere deputati, 30 videlicet per vos et reliquos 30 per Iacobum de Tancredo de Fogia et comitum Albideum de Vestis expensores in alio opere dicte fortellicie, pro faciendis aratris 10 in eisdem massariis, ad rationem de bubus 6 pro quolibet aratro, providerimus assignari: ... precipimus, quatinus ... boves 30 ... dicto magistro massario assignetis Dat. apud Monopolum XXI. ianuarii.

II. Similes facte sunt dictis comito Albideo et sociis expensoribus murorum fortellicie etc. per respectiva verba de reliquis 30 bubus. Dat. ut supra.

392.

RA 1281 B n. 42 f. 53b.

Lucera 1281 Februar 13.

Eidem (iusticiariorum Capitinate). Cum pro^a) operibus nostris fortellicie castri Lucerie Sarracenorum boves 100 neccessarii reputentur: ... precipimus, quatinus ... predictos boves ... emere debeas ... expensoribus dictorum operum ... assignandos, videlicet Iacobo Tancredi de Fogia et comito Amodeo de Vestis expensoribus taluti fossati boves 50 pro ... curribus 12, et Andree Cottafaba de Salpis expensori operum murorum cortine et quorundam aliorum operum reliquos boves 50 pro ... curribus 12 Dat. Lucerie Sarracenorum die XIII. februarii VIII.^{b)} ind.

^{a)} fehlt Reg. ^{b)} VIII.

393.

I. RA 1280 A n. 38 f. 31b. RA 1281 A n. 41 f. 85b.

Lucera 1281 Februar 14.

Heredibus quondam iudicis Angeli et notario Iohanni de Thomasio de Fogia. Cum nos confisi de fide ... Andree Gottaſabe de Salpis ... ipsum expensorem operum murorum cortine turrium cisterne et aliorum operum, que intus fortelliciam castri nostri Lucerie Sarracenorum siebant ad expensas curie nostre per manus dicti quondam iudicis Angeli et cui predicti notarii Iohannis nuper ammota, ... duxerimus statuendum: ... mandamus, quatinus ... currus, tumbarellos, boves, equos, iumenta, somerios cum omnibus apparatus eorundem, ferrum, azarum laboratum et non laboratum, lapites, tuſos, calcem, terram, mattuncellos coctos vel non coctos, ferramenta et generaliter universas res ... dicto Andree ... assignetis Dat. apud Luceriam Sarracenorum XIII. februarii VIII. ind.

II. RA 1280 A n. 38 f. 32b (Schluß auf f. 39a). RA 1280 C n. 40 f. 80b (Schluß auf f. 53a).

Andree Gottaſabe de Salpis. /1/ Cum ... te expensorem ... duxerimus statuendum: ... mandamus, quatinus ... ab heredibus quondam iudicis Angeli et ... notario Iohanne ... recipias ... res omnes ..., recipiens ... a ... iusticiariorum pecuniam oportunam ... neenon magistros, manipulos, carterios et personas alias ... oportunas, quibus ... mercedem eorum solvas ad rationem subscriptam ... videlicet cuilibet magistro fabricatori, incisori seu scappatori lapidum aut carpenterio in estate gr. 15 et in ieme gr. 12 per diem; cuilibet manipulo in estate gr. 7 et in ieme gr. 6 per diem; cuilibet carterio seu ductori tumbarellorum tam in yeme quam estate tar. 7^{1/2} per mensem; cuilibet magistro fabro gr. 12 et eius discipulo gr. 6 tam in yeme quam in estate; ductori someriorum cum duobus somerius suis gr. 15 et cum uno somerio gr. 11 per diem ... /2/ requiras insuper ... a predicto iusticiariorum ... boves 50 ... ad trahiendum currus, quos per eum a I. ... mensis aprelis mantea emi et tibi assiguar mandamus ...¹⁾. /3/ ordeum vero ... recipias ... a predicto iusticiariorum ... ad rationem de tercia parte thunum pro qualibet earum (i. e. equitaturarum) per noctem. /4/ et ... placet nobis, quod de pecuna curie nostre ... tar. aur. 1 tibi retineas et uni notario ... gr. 10 exhibeas ... per diem. Dat. Lucerie XIII. februarii VIII. ind.

¹⁾ n. III.

III. RA 1281 B n. 42 f. 53ab.

Eidem iusticiariorum (Capitinate). /1/ Cum confisi de fide . . . Andree Cottafaba de Salpis . . . ipsum expensorem operum murorum cortine turrium cisterne et aliorum operum . . . castri Lucerii . . . duxerimus statuendum: . . . precipimus, quatinus eidem Andree pro expensis . . . pecuniam oportunam . . . exhibere procures . . . /2/ cui etiam Andree . . . magistros, manipulos et personas alias oportunas pro eisdem operibus aministres . . . /3/ volumus insuper . . . , quod eidem expensori . . . ordeum necessarium pro annonae equitaturarum . . . , ad rationem de tercia parte thurnini pro qualibet carum per noctem, . . . assignes. Dat. Lucerii Sarracenorum XIII. februarii.

394.

RA 1281 A n. 41 f. 85b.

Benevent 1281 Februar 17.

Guilielmo de Malascisia. . . te capitaneum . . . Lucerii . . . duximus statuendum . . . preterea ordinamus te credencerium expensarum omnium faciendarum in operibus nostris omnibus, que fiunt per manus expensorum eorundem operum, tam videlicet Andree Cottafaba de Salpis ex parte interiori, quam Iacobi de Trancedo et comiti Amudei ex parte exteriori fortellicie supradicte, mandantes . . . , quod opera ipsa omnia frequenter inspicias et visites ac instes apud expensores predictos continue et ardenter, quod in operibus ipsis sine intermissione et efficaciter intendant . . . ; et expensas omnes, quas expensores ipsi pro eisdem operibus facient, presens scias et ad oculum et intellectum videas . . . et de expensis ipsis faciendis per singulos expensorum ipsorum fieri volumus quaternos duos . . . , unum per te . . . et alterum per eosdem expensores . . . in qualibet autem paga facienda per eos magistris manipulis et personis aliis quibuscumque personaliter intersis . . . Dat. Beneventi die XVII. februarii.

395.

I. RA 1280 C n. 40 f. 53b.

Arienzo 1281 Februar 17.

Mag. Petro de Anchicuria. Cum per curiam nostram sit nuper te presente provisum, fieri debere circum turrim magnam rotundam fortellicie castri Lucerii Sarracenorum ex parte terre talutum secundum subscriptam provisionem nostram exinde habitam et designationem tui, qui es inde per nos presencialiter informatus: ecce Iacobo Tancredi de Fogia et comito Abideo de Vestis expensoribus operis taluti eiusdem fortellicie nostris iniungimus litteris¹⁾, quod in faciendo eodem taluto magistros manipulos et personas alias deputent, calcem terram lapides et qualibet alia oportuna convertant et converti faciant, prout tu melius provideris et eos inde duxeris requirendos. quare . . . precipimus, quatinus . . . expensores predictos exinde requirere debeas et in faciendo eodem taluto cum omni diligentia et studio procedi facias . . . non tamen liceat tibi predictam nostram provisionem scriptam inferius in aliquo remutare^{a)}, nisi eius immutationem neccessariam et utilem expedire videris; quo casu, antequam eam immutes, quicquid inde tibi visum fuerit, nobis per litteras tuas scribas, ut, quid inde sis facturus, a curia nostra recipias in mandatis.

ipsa vero provisio talis est: videlicet /1/ quod talutum ipsum erit in fundamento grossitudinis palmorum 12 et retrahetur $\frac{1}{2}$ palmo; et sic remanebunt palmi 11 $\frac{1}{2}$; panza erit grossitudinis palmorum 9; et antepectus erit grossitudinis palmorum 2; et crinelli erunt grossitudinis palmi $\frac{1}{2}$. /2/ item a muro fortellicie usque ad antepectus erit spacio de terra vacua in angulo cannarum 3; et in alio loco erit spacio de terra vacua tantum, quantum esse poterit; et erit illius profunditatis, cuius est aliud talutum factum.

scire autem te volumus, quod, si predictam provisionem nostram absque speciali mandato nostro in aliquo immutares, expensas omnes, quas exinde curia nostra subiret, a te faceremus de tuo proprio extorqueri, et alias contra te maiestatem nostram provocares ad iram. Dat. Argentii die XVII. februarii.

^{a)} so Reg.

II. RA 1280 A n. 38 f. 32b. RA 1280 C n. 40 f. 86a.

Iacobo de Tancredo de Fogia et sociis expensoribus operis taluti fortellicie Lucerii. Befehl gemäß n. I. Dat. Argentii XVII. februar IX. ind.

396.

RA 1281 A n. 41 f. 132a.

Orvieto 1281 Junit 3.

Mag. Petro de Angicuria. Volentes de processu habito in operibus Apulie post felicem discessum nostrum de partibus ipsis plenarie informari: . . . precipimus, quatinus processum huiusmodi . . . habitum, si tempore

¹⁾ n. II.

receptionis presencium in partibus Terre Ydronti fueris, de operibus castri Brundusii, turris, que dicitur Lucaballu, portus Ydronti et operibus Ville Nove, si in Terra Bari, de^{a)} operibus Mauli, castri Bari et Baroli, si in Capitinata, de operibus Manfridone, tam portus et castri, quam murorum circuitus et vinearum nostrorum ipsius terre, ac castri Lucerie, si in Basilicata, de opere castri Melfie, . . . et deinde inantea de reliquis operibus supradictis, ad que immediate te conferas, . . . nobis et magistris rationalibus . . . significare pro- cures, distinguendo particulariter, qualiter in eisdem operibus laboratur, et si quis in eis defectus est, quis et ob quam causam, et consilium, quod in ipsius suppleccione defectus videris apponendum, ut, per te exinde informati, super hoc providere et mandare possimus nostre beneplacitum voluntatis. Dat. apud Urbemveterem die III. iunii.

^{a)} in.

397.

RA 1281 B n. 42 f. 91a bis 92b.

Orvieto 1281 Juli 5.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Nuncius tuus . . . die XV. . . . iunii apud Urbemveterem assignavit . . . magistris rationalibus . . . quaternum unum . . . continentem quantitatatem . . . pecunie, quam a I. mensis septembbris usque per totum mensem aprilis IX. ind. . . . reccollegisti, . . . necnon et quantitatatem thesaurarum camere nostre . . . assignatam et pro operibus curie nostre . . . et aliis serviciis nostris exhibitam . . . v delicit

introitus: . . . /1/ a certis taxatoribus . . . universitatum Bari, Poliniani, Rutiliani et Nohe . . . pro reparatione fossati, portarum, posterularum et pontis castri nostri Bari, ad cuius reparacionem universitates ipse consueverunt hactenus deputari: unc. aur. 144 tar. 12 et gr. 18 . . . et restant ad recollendum de pecunia ipsa unc. 60 tar. 11 et gr. 19. . . . /2/ a diversis collectoribus universitatum Iuvenacii, Minerbi et Canusii . . . pro reparatione castri Canusii, ad quam deputari consueverunt et debent: unc. 22 tar. 8 gr. 10. restant . . . colligende unc. 42 tar. 7½. . . .

exitus: . . . /1/ iudici Felicio de Vestis expensori operis castri Manfridonie una cum Philippo de Esculo socio suo: unc. 140. . . . /2/ item Iacobo de Tancredo de Fogia et comito Abideo de Vestis expensoribus taluti et quorundam operum fortellicie Lucerie: unc. 32. . . . /3/ item iudici Angelo de Vincencio et notario Iohanni de Fogia expensoribus murorum turrium et cisterne ipsius fortellicie: unc. 58. . . . /4/ item Bartholomeo de Anna et Robberto de iudice Iohanne de Barulo statutis per te expensoribus super fieri faciendo fossato in circuitu castri Baruli: unc. 60. . . . /5/ item mag. Petro de Antonio, mag. Nicolao de Sappa et sociis statutis per te expensoribus super fieri faciendo tabulamento et astraco in turri quadrata eiusdem castri Baruli: unc. 5 tar. 12 et gr. 5. . . . /6/ item Philippo de Terreno et Pascali Rubeo de Barulo expensoribus quorundam aliorum operum eiusdem castri: unc. 70. . . . /7/ item Petro Leonis Conca et socio statutis expensoribus super fieri faciendo quandam formam in palatio castri Bari: unc. 8. . . . /8/ item Nicolao de Roma et Thomasio de Faresio extalleriis murorum reduvie pontis et portarum eiusdem pontis et submaraumenti^{b)} taluti, que fiunt de novo in predicto castro Baruli: unc. 165. /9/ item mag. Petro Rappotio extallerio operis murorum palacii de novo construendi in castro Bari: unc. 16 tar. 26 et gr. 19. . . . /10/ mag. Angelo Bartholomei Torci de Baro extallerio quorundam operum, que in castro ipsius terre et circuitu eius de novo fiunt: unc. 214. . . . /11/ item diversis fabricatoribus magistris ascie et manipulis pro certis rebus et serviciis eorum immissis in reparacione pontis eiusdem castri: unc. 4 tar. 21 et gr. 3. . . . /12/ item Iohanni de Yes super astante operis castri Baruli pro expensis suis . . . marci et . . . aprelis, et Littardo de Sumimovere pro gagnis suis . . . marci tantum: unc. 3 et tar. 2. . . . /13/ item mag. Bartholomeo Rappocio de Baro extallerio operis cisterne et cuiusdam muri faciendi in Maulo: unc. 60. /14/ item iudici Thomasio de Iuvenatio et Angelo de Carapresa de Canusio electis et statutis per universitates terrarum ipsarum expensoribus super opere separacionis castri Canusii: unc. 28. . . . /15/ item pro precio et delatura militarium ferris duorum, emptorum et missorum per te ad opus castri nostri Melfie: unc. 4 tar. 26 et gr. 14. . . .

Dat. apud Urbemveterem die V. iulii.

^{b)} submaraumento.

398.

RA 1280 A n. 38 f. 84a. RA 1281 A n. 41 f. 140b.

Orvieto 1281 Juli 10.

Andree Cottafabe de Salpis expensori operum murorum cisterne et quorundam aliorum operum fortellicie castri Lucerie Sarracenorum. Cum mag. Riccardum de Fogia et mag. Symonem de Lanzano . . .

dudum statuerimus superstantes operum predictorum sub statutis gagis, ad rationem de tar. aur. i videlicet pro quolibet ipsorum per diem, que ipsis per iudicem Angelum de Vincencio et notarium Iohannem de Fogia tuos . . . precessores mandavimus exhiberi, et nuper per litteras eorum celsitudini nostre scripserint, quod ab ingressu officii tui, videlicet a XV. mensis februarii . . . IX. ind. citra, gagia ipsa eis solvere denegasti et denegas absque mandato . . . speciali . . . : precipimus, quatinus . . . predicta eorum gagia . . . eis exhibeas. . . Dat. apud Urbemveterem XIX. iulii IX. ind.

399.

RA 1282 B n. 44 f. 53ab. — Auszug: Schulz IV 93 n. 250.

Orvieto 1281 September 15.

Eidem iusticiario (Capitinate). [1] Per litteras Guilielmi de Malassisa capitanei fortellicie castri nostri Lucerie Saracenorum nostra nuper serenitas intellexit, quod, dum ipse, hactenus gravi infirmitate detentus, super operibus nostris, que in fortellicia ipsa fieri facimus, vacare et intendere non valeret, expensores operum eorundem satis negligenter . . . in ipsis operibus processerunt, immo, inlicenciati ab eadem fortellicia discedentes, vix ibi per unam edogmatam¹⁾ moram continuam protrahebant . . . ; ob quorum . . . incuriam magnus defectus usque nunc in operibus ipsis evenit . . . [2] nuncius etiam prefati Guilielmi nobis oretenus retulit, quod post felicem recessum nostrum de Luceria in opere pileriorum et pontis eiusdem fortellicie quasi nichil laboratum extitit . . . , eo quod unum tantum pilerium factum est cum arcu alterius, ob defectum similiter expensorum ipsorum . . . : precipimus, quatinus . . . plene te . . . informes de pecunie quantitate, quam post predictum recessum nostrum de Luceria expensorum ipsorum singulis tribuisti, et deinde . . . , mensurato toto opere ab eodem recessu usque nunc facto, . . . cum ipsis computum facias in hunc modum: videlicet quod computes eisdem expensoribus pro qualibet canna murorum quadrata . . . eam pecunie quantitatem, que contingit pro mercede unius die 3 magistrorum fabricatorum et 12 manipulorum . . . — ad rationem de gr. aur. 12 in yeme et gr. 15 in estate pro quolibet magistro, et de gr. 6 in yeme et gr. 7 in estate pro quolibet manipulo —, necnon alias . . . expensas, que in lapidibus, calce, terra et aliis necessariis facte sunt . . . ; extimari etiam facias totum attractum lapidum et aliarum rerum . . . ; factoque huiusmodi computo, . . . totum id, quod penes eos . . . restare debere inveneris, ab eis . . . exigas. et nichilominus . . . expensores eosdem capias . . . pro nostro beneplacito puniendos et . . . eis substituas alios expensores probos . . . [3] preterea, quia prefatum Guilielmum de Malassisa propter egritudinem . . . a predicto capitanie officio duximus amovendum, Guilielmo de Grollay . . . sibi . . . substituto, quem credencerium dictorum omnium operum ordinamus: . . . mandamus, ut predictis expensoribus per te . . . statuendis . . . iniungas, quod expensas omnes . . . faciant in presencia . . . eiusdem Guilielmi de Grollay . . . [4] predicto etiam Guilielmo de Grollays a XVI. . . septembris inantea . . . et . . . uni notario deputato cum eo . . . statuta eorum gagia, ad rationem de unc. aur.²⁾ pro eodem Guilielmo et tar. aur. 15 pro ipso notario . . . per mensum, singulis 3 mensibus . . . debeas exhibere . . . [5] insuper . . . precipimus, quod opera ipsa omnia sepe sepius . . . visites . . . [6] ceterum addicimus . . . , quod, si inveneris predictos expensores bene . . . laborasse, . . . ipsos non capias . . . [7] nichilominus omnia . . . necessaria . . . , tam in pecunia quam magistris manipulis et personis aliis, lignaminibus et aliis quibuscumque, expensoribus ipsis exhibeas . . . ; et specialiter intendi facias super faciendis et complendis pileriis, arcubus et ponte dicte fortellicie . . . , quod in . . . adventu nostro inveniamus eos . . . completos. Dat. apud Urbemveterem XV. septembris X. ind.

400.

RA 1282 B n. 44 f. 54a. — Auszug: Schulz IV 94 n. 253.

Orvieto 1281 September 26.

Eidem (iusticiario Capitinate). [1] Per litteras Guilielmi de Malassisa olim capitanei fortellicie castri Lucerie Saracenorum nostra nuper serenitas intellexit, quod in operibus eiusdem fortellicie, tam ex parte interiori quam exteriori, valde pauci magistri existunt . . . : iterato . . . precipimus, quatinus, de operibus ipsis ydoneam curam gerens, . . . de magistris, manipulis et personis aliis ac ceteris oportunitis diligenter provideas . . . [2] addicimus insuper et mandamus, quod domus predice fortellicie, ubi servientes morantur, quas per litteras dicti Guilielmi reparacione aliqua indigere nuper accepimus, necnon et conductus cisterne palacii, quos fractos esse scripsit, reparari facias . . . [3] reparare eciam facias . . . domus palacii nostri eiusdem fortellicie, que similiter indigent reparari . . . Dat. apud Urbemveterem XXVI. septembris.

¹⁾ Statt hebdomadam.

²⁾ An dieser Stelle endet im Reg. die Seite; der Schreiber hat aus Unachtsamkeit die Zahl ausgelassen.

401.

Orvieto 1281 Oktober 31.

RA 1282 B n. 44 f. 57^b bis 58^b. Inseriert: *ibid.* f. 28^b (unten n. 406). — Schulz IV 95 n. 257.

Eidem (iusticiario Capitinate). [1] Veniens ad presenciam nostram Guilielmus de Grollay capitaneus fortellicie castri Lucerie Saracenorum . . . nostre nuper exposuit maiestati, quod in operibus murorum cortine turrium et cisterne ipsius fortellicie, quorum est expensor per curiam nostram statutus Andreas Cottafaba de Salpis, post assumptum per eum ipsum officium, a tempore silicet felicis recessus nostri de ipsa fortellicia, minus diligenter ac bene, immo nimis male ac segniter est processum contra intencionis nostre propositum et mandatum nostrum specialiter et expresse exinde sibi factum, super quo hactenus tibi per quasdam litteras nostras sub certa forma scripsisse recolimus, quas esse te credimus exequutum. tandem quia defectus huiusmodi multum est cordi nostro molestus, eundem Andream de tanta negligencia set pocius fraude sic transire nolentes: . . . precipimus, quatinus . . . ad opera predicta te personaliter conferas et diligenter inspecto ac mensurato toto opere facto et laborato per eum, scita etiam quantitate pecunie, quam exhibuisti eidem, computum exinde facias in hunc modum: videlicet pro qualibet canna muri fabricati mensuranda per quadratum computes ei quantitatem pecunie contingentem pro mercede 3 magistrorum fabricatorum et 16 manipulorum unius diei iuxta curie nostrae statutum — ad rationem videlicet de gr. aur. 15 pro quolibet magistro et gr. 7 pro quolibet manipulo in estate, gr. 12 pro quolibet magistro et gr. 6 pro quolibet manipulo in yeme — necnon expensas alias necessario et utiliter factas in calce lapidibus terra et aliis oportunis iuxta comunem et legalem extimacionem exinde faciendam; quo computo facto et viso nichilominus ac extimato fideliter attractu lapidum calcis et aliarum rerum, si quem expensor ipse fecit et habet pro apparatu, totum id, quod penes eum restare ac restare debere inveneris, de pecunia supradicta instanter exigas ab eodem, ut curia nostra exinde conservetur indemnis, cum inde tibi totaliter incumbamus. [2] asseruit etiam prefatus Guilielmus, quod quamplures superstantes ad gagia nostra sunt tam in predictis quam aliis operibus fortellicie supradicte, ex quorum superfluo numero expensas inutiles curia nostra subit: ad quod . . . mandamus, ut incontinenti superstantes ipsos omnes scias, et de quo singuli eorum serviunt, et in quibus operibus, que gagia recipiunt, a quo tempore ordinati fuerunt, et de cuius mandato; et hec omnia cum nominibus et cognominibus eorum nobis et magistris rationalibus etc. scribas, quod super hiis indemnitati nostre, prout expedierit, consulamus. [3] ad hec, quia pro celeriori complemento operum predictorum alium socium expensorem dicto Andree providimus adiungendum: placet nobis, quod incontinenti aliquem de iurisdictione tua sufficientem divitem et fidelem ad hoc ydoneum, de quo sit plenarie confidendum, invenias et eidem Andree adiungas in socium in officio supradicto, tibi de ipsius insufficiencia et defectu nostra curia inherente; per quos ambos in operibus ipsis cum omni diligentia et sollicitudine procedi facias et intendi, forma litterarum nostrarum commissionis predicti Andree per eos, ac si ambobus facta fuisset, efficaciter observanda. [4] tu vero pecuniam pro expensis operum eorundem necessariam successive, sicut eam habebas eidem Andree de mandato nostro tribuere, sic deinceps ipsis ambobus absque defectu exhibeas et exolvas; provisurus eis de magistris manipulis et ceteris oportuniis, sic quod nullam possint occasionem pretendere, quin opera ipsa celeriter compleantur; que sepe sepius visites et requiras ac omnem defectum eorum, si quis assuerit, suppleas et emendas, sicut nostram gratiam caram habes; tibi enim de his omnibus totaliter inheremus. [5] cum autem scripserit nobis nuper predictus Andreas, necessarios esse sibi pro eisdem operibus magistros scappatores lapidum et tuforum muratores et incisorum lapidum ac magistros scientes facere mattuncellos, eorum numero non expresso, nosque iuxta sui requisitionem Poncio de Blanco-forte, iusticiario Aprucii, et Iohanni de Anchis, iusticiario Terre Bari, nostris sub certa pena litteris iniungamus, quod illum numerum huiusmodi magistrorum, idem videlicet Poncius muratorum incisorum ac scientium facere mattuncellos et ipse Iohannes scappatorum lapidum et tuforum, quem pro operibus ipsis opportunum provideris et ab eorum quolibet, per tuas requisieris litteras, ad opera ipsa mittant, tu statim, adhibito tibi eodem Andrea et inter vos collatione et provisione de magistris ipsis habita diligenter, cum numerum huiusmodi magistrorum, quem necessarium esse videritis, muratorum silicet incisorum et scientium facere mattuncellos a predicto Poncio et scappatorum lapidum et tuforum a predicto Iohanne requirere debeas per tuas litteras speciales. [6] adicimus insuper, quod cantones omnes turrii fortellicie supradicte, que iuxta ordinacionem ipsam elevari debent, fieri facias de lapidibus incisis, excepta turri, que est secus castrum vetus ex parte Florentini, que elevari debeat ex parte exteriori per totum de mattuncellis tantum sine cantonibus et ex parte interiori ex alio latere de omnibus lapidibus communibus. [7] fieri facias etiam in bucca cisterne domorum dicte fortellicie, in quibus hospitamus, circumcrea graviciam unam de ferro et in medio gravicie porticellam de ligno convenientem ferrettum supra buccam eandem cum sera et clavi, cum qua

claudatur et aperiat, sic quod aqua sine mandato non possit extrahi de cisterna, faciens fieri in portis omnibus dictarum domorum nostri hospicii seras cum clavibus oportunis, cum quibus claudantur et aperiantur, quociens opus erit. /8/ item in singulis tribu turribus dicte fortellicie videlicet in medio ipsarum trium, in qua non fiunt excubie, set que proxima est collateralis^{b)} turri, in qua excubie fiunt, cloacas seu privatas fieri facias ad opus servientum, qui ad faciendum excubias morabuntur. /9/ ceterum molendina ipsius fortellicie, que dictus Guilielmus dicit reparacione indigere, reparari facias, sicut fuerit oportunum, quod ex eis molendi comoditas habeatur. /10/ pro quibus omnibus expensas fieri facias iustas necessarias et moderatas de quacunque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, sive de presenti generali subvencione, precio nove deniorum monete tam proximo preterito quam presenti vel undecumque, sic quod defectu pecunie nullum operibus ipsis inpedicionis obstaculum ingeratur; de qua etiam pecunia domos servientum, que reparacione indigent, facias reparari, si nondum reparate fuerunt, cum de reparandis eisdem olim tibi nostras direxisse litteras¹⁾ recolamus. /11/ preterea volumus, quod corea^{c)} omnia animalium mortuorum, que ad servicia operum dicte fortellicie fuerant deputata, tam a predicto Andrea quam Iacobo Tancredi et iudice²⁾ Abideo expensoribus operum ipsius fortellicie ex parte exteriori pro parte nostre curie recipias per pilaturas mercaturas et alia signa eorum, visisque ac vere cognitis mercis et signis curie nostre, quibus mercata fuerunt ad flores de lisa, ac de coriis ipsis abcsis deinde comburendis, coria eadem diligenter et bene aptari facias, sic quod possint comode conservari; et aptata assignes Stephano de Talento castellano castri veteris supradicti, conservanda ibi salubriter, ut, cum expediens fuerit, pro nostris serviciis habeantur; rescripturus nobis et magistris rationalibus supradictis totum processum tuum, quem habendum duxeris in premissis omnibus et singulis particulariter et distinete. /12/ et licet predicto Andree socium in officio supradicto adiungi mandemus ad petitionem et instanciam suam per litteras nobis factam, volumus, quod ipsi ambo Andreas et socius adiungendus illas tantum expensas recipient, que dicto Andree soli fuerant per curiam nostram statute. Dat. apud Urbemveterem die ultimo octubris X. ind.

^{b)} collatis mit einer Abbreviatur. ^{c)} so Reg.

402.

Orvieto 1281 Oktober 31.